Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0034/2023       Em São Pedro da Aldeia, 29 de março de 2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR UBIRATAN DE

ARAUJO CURCINO JUNIOR, FISIOTERAPEUTA,

PÓS-GRADUADO NA GESTÃO DO

ATENDIMENTO DOMICILIAR, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

A Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º Fica concedido o "Título de Cidadão Aldeense" ao Ilustríssimo Senhor

Ubiratan de Araujo Curcino Junior  fisioterapeuta, pós -graduado na Gestão do

Atendimento Domiciliar, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente resolução, homenagear o Sr. Ubiratan de Araujo Curcino Junior -

Fisioterapeuta; pós-graduado na Gestão do Atendimento Domiciliar pela Faculdade

Federal do Rio Grande do Sul; docente no curso de Pós -graduação na AD pela

faculdade Itaquá de SP; e apoiador oficial do Ministério da Saúde – pelos relevantes

serviços prestados ao município de São Pedro da Aldeia.

Junior, como é popularmente conhecido, chegou em 2016 no Município de São

Pedro da Aldeia e por uma proposta feita por ele mesmo ao Ministério da Saúde,

implantou o Programa Melhor em Casa que é do Governo Federal e que tem o objetivo

de desospitalizar pacientes.

Na época a cidade de São Pedro da Aldeia, não existia o Setor da Atenção

Domiciliar e os munícipes careciam desse serviço para terem mais dignidade, acesso e

humanização em seus atendimentos.

Hoje o setor cresceu, Junior Curcino, expandiu o Setor implantando o PADC

(Programa de Atendimento Domiciliar aos Cronificados), que continua o trabalho

iniciado pelo Melhor em Casa. O mesmo remodelou o APOIO DOMICILIAR, que

gera retaguarda aos cadastrados dos Programas e que faz atendimentos pré -hopitalares

24h por dia, durante os 7 dias da semana dentro do domicílio, a todos os que residem

no município.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Hoje a Atenção Domiciliar composta pelos 3 setores, atende mensalmente mais de

600 usuários do SUS, desospitalizando, em emergências domiciliares e tratamentos aos

cronificados, trazendo autonomia para esses usuários, dignidade e humanização.

Pelas razões expostas, faz-se justo conceder o TÍTULO DE CIDADÃO

ALDEENSE.

Sala das Sessões, em 29 de março de 2023.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2